

Krise. Thorning-regeringen har arvet den dansk-indiske strid om våbensmugleren Niels Holck – uden udsigt til at få den løst. Et privat dansk-indisk kulturprojekt forsøger at bryde isen.

Danmark beder forgæves inderne om godt vejr

Af Ole Damkjær
// od@berlingske.dk

I denne måned er det et år siden, at den fremadstormende politiske og økonomiske stormagt Indien lagde Danmark på is, fordi inderne ikke kan få udleveret våbensmugleren Niels Holck. Indernes boykot vækker stor bekymring hos den danske regering – ikke mindst, fordi der ikke er udsigt til, at den bliver ophævet.

»Der skal to til tango, og inderne vil ikke danse,« som en velorienteret kilde udtrykker det.

Problemet er, at den danske regering ikke kan levere det, som inderne beder om: nemlig en udlevering af Niels Holck, så han kan blive retsfulgt i Indien, der anklager ham for at have støttet en lokal terrororganisation. Den tidligere VK-regering gav ganske vist grønt lys for en udlevering, men både byretten og landsretten sagde nej, fordi dommerne mener, at der er risiko for, at Niels Holck vil blive udsat for overgreb i Indien.

I Indien, der bryster sig at være verdens største demokrati, har man naturligvis forståelse for, at den udøvende magt ikke kan blande sig i domstolens afgørelser. Men indernes vrede skyldes, at de danske myndigheder undlod at anke landsrettens beslutning. Det skete, efter at Rigsadvokaten havde slået fast, at sagen ikke var så principiel, at den burde føres op i Højesteret. Og ydermere, oplyser kilder tæt på sagen til Berlingske, vækker det indernes vrede, at den daværende borgerlige justitsminister ikke valgte at overhøre Rigsadvokatens vurdering.

»Inderne føler ganske enkelt ikke, at de danske myndigheder tager sagen alvorligt,« som en kilde udtrykker det.

Hvad med en undskyldning?

Eftersom det var den borgerlige regering, der tacklede Holck-sagen, kunne den nye Thorning-regering forsøge sig med en eller anden form for undskyldning/beklagelse over måden, sagen er håndteret på.

Det mener direktøren i Det Udenrigspolitiske Selskab, Klaus Carsten Pedersen, og Indien-ekspert Jørgen Dige Pedersen fra Aarhus Universitet. Og advokat Steen Lassen, der har stort kendskab til Indien og er initiativtager til et stort anlagt dansk-indisk kulturprojekt, er enig.

»Jeg kan fuldt ud tilslutte mig, at regeringen bør give inderne en undskyldning. Men det skal ske på den rigtige måde, og den skal forbedres grundigt, så man er sikker på, at den bliver modtaget på den rigtige måde af inderne. Ellers kan forsøget få den modsatte virkning,« siger Steen Lassen, der er formand for Holck-Larsen Fonden, der blev oprettet af den dansk-indiske ingeniør, Henning Holck-Larsen, som sammen med kollegaen Søren Toubro grundlagde Larsen & Toubro (L&T) i 1938.

Den i dag indisk-ejede L&T-koncern er en af Indiens største og mest velansete virksomheder med over 45.000 ansatte og en tocifret

milliardomsætning, og fonden besluttede i 2010 at skyde midler i arbejdet med at styrke båndene mellem Danmark og Indien – både kulturelt, uddannelsesmæssigt, kommercielt og politisk. Og i morgen åbner fonden dørene for et stortilet kulturprojekt, »India Today – Copenhagen Tomorrow«.

Initiativtageren, Steen Lassen, håber, at projektet, der også omfatter stipendier til ingeniørstuderende fra Danmark og Indien, kan være med til at bryde isen i den dansk-indiske krise.

»Vi vil gerne vise inderne respekt,« siger Steen Lassen, der understreger, at han har fået de indiske myndigheders underskrift på, at de støtter projektet.

På den måde er den indiske boykot ikke en boykot af Danmark som sådan. Den er målrettet den danske regering og den danske ambassadør i Indien, som de indiske myndigheder ikke vil mødes med.

Eksporteventyr

Men det er også slemt nok, for den røde regering satser ligesom den blå målrettet på eksporten til det store, potentielt meget lukrative indiske marked.

Som daværende udenrigsminister Lene Espersen (K) sagde til Berlingske Tidende i 2010 – forud for et erhvervsfremstød i Indien og før den indiske boykot:

»Vi eksporterer kun for 2,2 milliarder kr. (eller 0,4 pct. af vor samlede eksport) til Indien, og det er ufattelig lidt – derfor har vi et stort uudnyttet potentiale.«

Også Thorning og co. satser med stor energi på et eksporteventyr i Indien. Som udenrigsminister Villy Søvndal udtrykker det i dagens avis: »Vi har gentagne gange sendt budskabet om vores stærke ønske om at komme videre og se fremad.«

Danmark beder med andre ord om godt vejr. Men inderne er iskolde. Og med tidligere udenrigsminister Uffe Ellemann-Jensens ord »kan sagen få ganske alvorlige konsekvenser for Danmark«.

»Jeg forstår godt indernes vrede. Sagen om Niels Holck er blevet undervurderet og alvorligt fejlbehandlet af de danske myndigheder og af politikerne herhjemme,« siger Uffe Ellemann-Jensen, der både retter skytset mod den nuværende og den tidligere regering. **B**

briefing

Danmark på is

→ Indien har nu i et år boykottet de danske myndigheder, fordi Danmark ikke vil udlevere våbensmugleren Niels Holck.

→ Boykotten betyder blandt andet andet, at en dansk-indisk aftale fra 2010 om samarbejde mellem de to landes myndigheder er lammet.

→ Det får negative konsekvenser for danske virksomheder, der kan levere udstyr inden for grøn energi.